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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím hry ve vzdělávání dětí předškolního věku v anglickém

jazyce. Obsahuje část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena na

osvojování cizího jazyka v raném věku a vhodné metody, které lze při seznamování

předškolních dětí s cizím jazykem využívat. V praktické části byla vytvořena, realizována,

ověřena a následně evaluována sada her ve vybrané mateřské škole. Na základě evaluace

byla vypracována doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: didaktická hra, osvojování druhého jazyka, raná výuka, metoda Total

Physical Response, anglický jazyk

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with using games in English language education of preschool

children. It contains theoretical and practical parts. The theoretical part is focused on the

acquisition of a foreign language at an early age and the possible ways which can be used to

acquaint pre-school children with a foreign language. There was created, implemented,

verified and evaluated the set of games in the practical part. Based on the evaluation,

recommendations for the preschool practice were developed.

Keywords: didactic game, second language acquisition, early education, Total Physical

Response method, english language
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ÚVOD

V současné době je cizím jazykům věnována stále větší pozornost a požadavky na jazykové

vzdělávání se zvyšují. Je tedy žádoucí ovládat alespoň jeden světový jazyk. Učení se cizím

jazykům není důležité jen z hlediska uplatnění se na pracovním trhu, ať už v České republice

nebo zahraničí, ale poskytuje nám určitý druh svobody i v osobním životě. Lidé mají

možnost cestovat po celém světě a určitě se cítí sebejistěji, pokud se umí dorozumět a

domluvit s ostatními lidmi. Na výuku cizího jazyka je proto stále kladen větší důraz a je dnes

běžné, že děti začínají s osvojováním cizího jazyka již v raném věku a někdy také ještě dříve.

Toto téma je také velmi diskutované mezi odborníky, a názory na to, kdy s ranou výukou

začít se různí. Je také potřeba změnit dosavadní standard, který je v naší společnosti nastaven

a především zkvalitňovat úroveň jazykového vzdělávání v naší zemi. Spolu s touto

skutečností a také zájmem o cizí jazyky, mi toto téma bylo blízké, a proto jsem si ho zvolila.

Celá práce je rozdělena na dvě části a to část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

věnuji oblasti osvojování anglického jazyka u dětí v předškolním věku. První kapitola

obsahuje termíny, které souvisejí s danou problematikou. Druhá kapitola rozebírá dětskou

řeč a komunikaci předškolních dětí. Třetí kapitola je věnována rané výuce cizích jazyků a

jejímu ukotvení v kurikulárních dokumentech. Další kapitola se týká faktorů, které ovlivňují

výuku cizích jazyků v předškolním vzdělávání. Následující kapitola zahrnuje metody, které

můžeme využívat při osvojování cizího jazyka, a jsou vhodné při seznamování předškolních

dětí s cizím jazykem. Poslední kapitola se zabývá otázkou bilingvismu, který má také

souvislost s osvojováním cizího jazyka u předškolních dětí.

Cílem praktické části je vytvořit a realizovat sadu her pro rozvoj komunikace pro děti

v mateřské škole. Obsahem je deset her, které jsou zaměřeny na zimní tématiku. Sada her je

následně ověřena ve vybrané mateřské škole. Pro ověření jsou vybrány hry podle návrhů

dětí. Tyto hry jsou pak seřazeny podle náročnosti. Jedním z dalších cílů je také evaluace na

základě vlastní reflexe a evaluace učitelky. Tyto dva způsoby evaluace jsou poté porovnány.

Na základě evaluace jsou zpracována doporučení pro praxi mateřských škol, což je také

jeden z cílů mé bakalářské práce.
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1 TERMINOLOGIE

Ve své práci budu užívat některá označení a zkratky, proto se v úvodu bakalářské práce

věnuji vysvětlení těchto pojmů.

1.1 Raný věk

Raný věk je používaným termínem, který se vztahuje na vzdělávací programy nabízené

dětem mladším než je formální vstup do povinného vzdělávání, obvykle 6 – 7 let.

1.2 První a druhý jazyk

„Termínem první jazyk (angl. first language, L1) se běžně označuje jazyk, který si

jedinec osvojí jako první v pořadí. Může však také znamenat jazyk preferovaný, tj. ten,

jímž jedinec mluví nejčastěji, nejlépe nebo nejraději. U absolutní většiny populace

České republiky je toto rozlišení nadbytečné, neboť v jejich případě jde o jeden a tentýž

jazyk – jazyk mateřský (angl. mother tongue). U jedinců multilingvních však může

v průběhu života docházet k opakovanému předefinování toho, co je chápáno jako

první jazyk“ (Najvar, 2010, str. 10).

Termínem druhý jazyk (angl. second language, L2) je označován jakýkoli nemateřský jazyk,

kterému se jedinec učí po osvojení si jazyka mateřského. Nezáleží na tom, jak si jedinec

jazyk osvojuje, tedy prostřednictvím školního vzdělávání nebo vyrůstá ve společnosti, kde

tímto jazykem mluví. Může se jednat např. o přirozené osvojování, kdy si jedinec jazyk

osvojuje v dané komunitě, nebo cizí jazyk, kdy si jazyk dítě osvojuje formálně ve školním

prostředí. Osvojování tedy můžeme definovat jako proces, kdy si jedinec osvojuje jakýkoliv

nemateřský jazyk (Mourão & Lourenço, 2015). Oba tyto termíny budu ve své práci používat.

1.3 Jazykový input

Tento pojem je používán v souvislosti s dětskou komunikací. Jazykový input vzniká již v

okamžiku narození dítěte a jedná se o první zvuky lidské řeči, melodií lidského hlasu, setkání

s prvními doteky matky a ostatních lidí, se kterými se dítě od narození setkává. Toto vše je

významným mezníkem v psycholingvistice. Dětská řeč má svůj vývoj, mezníky a každé toto

období je z hlediska řeči určitým způsobem charakterizováno. Já se především budu zabývat

komunikací předškolních dětí.
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2 DĚTSKÁ ŘEČ A KOMUNIKACE

Tato kapitola je věnována řeči a komunikaci předškolních dětí, kdy je popsán nejprve vývoj

řeči v obecnější rovině. Vývoj se týká především osvojování si jazyka mateřského. Postupně

se dostávám k vývoji řeči u dětí a osvojování si jazyka cizího.

2.1 Dětská řeč a komunikace v předškolním vzdělávání

2.1.1 Vývoj řeči 3 – 4 roky

Průcha (2011) uvádí, že v tomto období je vývoj slovní zásoby velmi intenzivní. Slovní

zásoba se u takto starých dětí pohybuje okolo 800 – 1000 slov. Toto období je také

prozkoumáno nejvíce, neboť se jedná o počátky procesu osvojování jazyka. Naopak období

mezi 3 – 6 rokem je prozkoumáno v menší míře. Řeč se u dětí stává hlavním prostředkem

komunikace.

Dítě je schopno mluvit o nepřítomných osobách nebo předmětech či událostech, které se

nedějí v přítomnosti. Většinou již mluví plynule, užívá množné číslo podstatných jmen,

sloves i osobních zájmen, komentuje a organizuje činnosti ostatních, podává doplňující

informace a čím dál více tak rozvíjí konverzaci (Allen a Marotz, 2008).

Ve věku 3,5 let už dítě umí tvořit delší věty, používá některá příslovce, zápor ve větě a tvary

sloves. Nastává zlepšení v pojmenování věcí a správnosti používání slovesných časů.

Období mezi 3 – 4 rokem je charakteristické pro kladení otázek typu „proč, jak, kdy, kdo.“

Dítě také už většinou zná své jméno a příjmení.

2.1.2 Vývoj řečí 4 – 5 let

V tomto období pokračuje kladení otázek s tím rozdílem, že děti už dokáží na otázky i

odpovídat. Jedná se především o otázky typu „kolik, kdo a proč.“ Slovní zásoba se rozšiřuje

a zdokonaluje a dítě dokáže používat předložky, přivlastňovací tvary zájmen a jmen. Dítě

hovoří ve větách a je schopno utvořit složitější souvětí. Gramatické chyby jsou stále součástí

řeči, ale lze označit řeč dítěte za plně srozumitelnou. V tomto období dítě soustřeďuje svoji

pozornost na slova neslušná, nesmyslná nebo smyšlená.

Dítě více rozumí pojmu času a dokáže vhodně použít přítomný, minulý i budoucí čas.

Postupně začíná být schopno převyprávět své sny, ale ještě má stále potíže rozpoznat, kdy

se jedná o skutečnost a kdy už ne (Bacus, 2004). Dítě také dokáže přizpůsobit styl mluvy a


[…]


Hodnocení: Chlapci: „Mně se to teda nelíbilo.“ Jeden druhého naváděl: „Dej tam, že se ti to

nelíbilo.“ Děvčata: „Paní učitelko, nám se to moc líbilo.“

Chlapec: „Budeme zítra hrát nějakou honičku? Přinesete zítra tygra?

Dostanu také nálepku a razítko, když jsem to neuměl? „

Hra 2: „The glue“

„To hrajeme ve školce často, ale česky. Já vím, že nos je „nose.“ „Paní učitelko, já už jsem

unavená.“

Hra 3: „Hit the picture“

U třetí hry se děti ptaly: „Kde máte tygra? Jakou hru dnes budeme hrát?“

U písničky jeden chlapec řekl: „Já si to nepamatuju.“

Reakce dětí na hru: „Já se do toho obrázku nestrefím. Paní učitelko, já vím, jak se to řekne.“

Hodnocení - dva chlapci: „Já zase dám, že se mi to nelíbilo.“ Děti: „Přijdete zase zítra? Já

chci nálepku.“ U sebehodnocení: „Já se ohodnotím smutným smajlíkem protože jsem dneska

nic nedělal. Já angličtinu nepotřebuju.“

Hra 4: „Hopscotch“

Při příchodu: „Co budeme dnes hrát za hru? Můžu si půjčit tygra?“

Hra: vysvětlování pravidel: „Ještě, že nám to můžete přeložit, paní učitelko.“ Děti také někdy

anglické názvy komolily nebo si vymýšlela, např. když jsem jim ukazovala kartičky s

obrázky.

Hodnocení: „Já jsem se dnes snažil, tak už si můžu dát usmívajícího se smajlíka. Mně se to

dneska líbilo. Už nebudu dávat, že se mi to nelíbilo. „

Hra 5: „Colours of islands“

„Paní učitelko, já vím, jak se řekne červená. Můžu si zase půjčit tygra?“

Chlapec, který říkal, že angličtinu nemá rád: „Já jsem se dnes na angličtinu těšil.

Já se dnes budu snažit.“

Hra 6: „The pairs“

„Jakou hru dneska budeme hrát? Budeme se honit?“

Hra 7: „Water, hot, fire“

Chlapci: „Paní učitelko, a přijdete zítra zase? Já už tu písničku skoro celou umím. Já už si

některá slova pamatuju. Dnes jsem byl lepší. Dnes mi to šlo.“

Hra 8: „The circle“

„To jsou ale nějaká divná slova. Bude nám tygr pomáhat? Paní učitelko, budete hrát taky?“

Hra 9: „Jump to the“

„To opakování mě nebaví.“ „Pojďme hrát hru.“ „Já už nemůžu skákat.“ „Teď se můžeme

třeba plazit“: děti navrhovaly, co dalšího kromě skákání a běháni můžeme dělat, když se jich

tygr zeptal.

Hra 10: „My sense“

Chlapec, který na začátku nechtěl mluvit anglicky: „Já bych chtěl, abyste přišla zítra zase“.

A to už angličtina nikdy nebude?“ Děti společně: „Chceme, aby tady tygr zůstal s námi.“

PŘÍLOHA P XI: EVALUACE UČITELKOU

Přesto, že jsem nemohla hodnotit aplikaci sady aktivit po stránce obsahové, protože

s anglickým jazykem a s jeho výukou nemám žádné zkušenosti, tak jsem mohla hodnotit

formální a didaktickou práci studentky.

Děti v naší MŠ nemají anglický jazyk, v minulosti zde byla paní učitelka, která s dětmi

angličtinu dělala, ale na základě dobrovolnosti jen s těmi dětmi, které nespaly. Lze tedy říct,

že děti jsou úplní začátečníci, takto k nim studentka i přistupovala. I proto anglický jazyk

děti bavil a těšily se na něj, bylo vidět, že zažívají něco nového. Pozitivně hodnotím to, že

studentka používala maňáska, který mluvil jenom anglicky. Pokud ale děti potřebovaly,

mohly se na studentku obrátit a ona s nimi mluvila českým jazykem. V počáteční fázi si

myslím, že toto je vhodný způsob, jak s dětmi pracovat. Maňásek byl pro děti zajímavý

způsob a hned si je získal. Děti se na něho pořád ptaly.

Na každou lekci byla studentka připravena, měla všechny pomůcky a dokonce i různé

aktivity navíc, pokud by se hra dětem nelíbila a nebavila je. Všechny hry shledávám vhodné

a přiměřené věku dětí a lze je také využít i pro děti mladší. Líbilo se mi, že studentka měla

připraveny i variace her a obměny.

Pozitivně hodnotím zpětnou vazbu od dětí a to, že děti hodnotily samy sebe prostřednictvím

emotikonů. Dále mě oslovily hodnotící archy, se kterými děti pracovaly samy. Toto já při

své práci nevyužívám, proto to bylo pro mě inspirativní.

Aktivity navazovaly na náš integrovaný blok a týkaly se zimy, kromě jedné aktivity

s názvem „Colours“, která se zimy úplně netýkala.

Studentka také využívala ověření si znalostí dětí, kdy slovní zásobu také zábavným

způsobem opakovaly.

Na začátku se děti styděly, a tak jim přišlo směšné, že studentka mluví anglicky. Jde tedy

vidět, že děti se angličtině nevěnují a nepřichází s ní do kontaktu. Je škoda, že zde není další

návaznost a děti tedy zapomenou, co se naučily. Pro efektivnější ověření, by aplikace mohla

být dlouhodobější. Avšak toto se nedalo ovlivnit.

Děti mají rády pohyb a pohybové hry je baví, a proto při těchto aktivitách by byl vítán větší

prostor.

Studentka se mnou jednotlivé aktivity konzultovala a také cíle, které, jak se zdá, se jí podařilo

naplnit. Celkově shledám aplikování sady aktivit úspěšné a přínosné.