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Odůvodnění hodnocení práce:
Hodnotená bakalárska práca sleduje využívanie didaktických hier pri skorom
osvojovaní si angličtiny ako cudzieho jazyka u detí predškolského veku. Ide
o mimoriadne aktuálnu tému, ktorá nie je v českom pedagogickom kontexte
dostatočne rozpracovaná. Preto zvolenú tému hodnotím pozitívne.
Teoretická časť práce je informačne nasýtená, ale celkovým prístupom a
usporiadaním relatívne chaotická. Autorka sa dotýka mnohých aspektov skorého
osvojovania si cudzích jazykov, ale to zároveň znamená, že sa pohybuje len po
povrchu problémov bez toho, aby preukázala hlbšie pochopenie problematiky.
Definuje napr. hru a didaktickú hru, ale chýba vysvetlenie konceptu jazykovej hry.
Alebo vymenúva viaceré metódy (správne metodiky = súbory metód, techník a
postupov) vyučovania CJ, ale vrátane takých, ktoré sú pre predškolský vek úplne
nevhodné (napr. Audio Lingual Method).
Podstatnú časť teoretickej časti autorka venuje otázke rozvoja detského bilingvizmu,
pričom vysvetľuje rozdiel medzi spontánnym a zámerne získaným bilingvizmom, ale

nezmieňuje sa o binarite medzi simultánnym a konzekventným bilingvizmom, ktoré
sú pre predškolský vek kľúčové.
Ďalším aspektom, ktorý v súvislosti s teoretickou prácou považujem za
problematický, je to, že sa najmä pri popise lingvodidaktických pojmov a vzťahov
autorka často opiera o zdroje spred 30 a viac rokov (Claire, 1988; Hendrich a kol.,
1988; Littlewood, 1984; Stern, 1983), z ktorých sú mnohé z hľadiska súčasnej
lingvodidaktiky a najmä psycholingvistiky a neurolingvistiky prekonané
a nezodpovedajúce realite.
V teoretickej časti ako prehľade súčasného stavu poznania paradoxne úplne
absentujú informácie o súčasných vedeckých výsledkoch.
Praktická časť bakalárskej práce má aplikačný charakter a je kvalitatívne na oveľa
vyššej úrovni. Hlavným cieľom bolo overiť účinnosť série didaktických hier na rozvoj
aktívnej a pasívnej slovnej zásoby detí. Metodický postup práce je premyslený,
logicky aj didakticky dobre zdôvodnený. Oceňujem najmä systematickosť hodnotiacej
fázy overovania. Úroveň spracovania a dosiahnutých výsledkov zodpovedá stupňu
bakalárskej práce a spĺňa všetky kritériá. Použitý postup je ľahko replikovateľný
a výsledky praktickej časti sú okamžite využiteľné v pedagogickej praxi ako
pedagogický námet a inšpirácia.

Otázky k obhajobě:
1) V teoretickej časti citujete vyjadrenie Elizabeth Clair (1988), že „je velkou

výhodou, pokud učitel mluví dvojjazyčně“ (s. 36-37). Využívanie code-
switchingu v predškolskom a mladšom školskom veku je pritom modernou
psycholingvistikou dlhodobo spochyňované ako rizikové pre jazykový vývoj
dieťaťa. Prosím autorku o vyjadrenie, prečo sa prikláňa k názorom E. Clair
a o vysvetlenie vlastného postoja k tomuto protirečeniu.

2) Na s. 40 uvádzate: „Mnoho dětí se už také vzdělává v bilingvních školách, kde
část výuky probíhá v některém cizím jazyce. I když to není potvrzeno, takováto
výuka může přinášet vytváření základů bilingvismu“. Osobne vnímam tieto dve
vety ako protirečenie. Prosím o vysvetlenie.

Celkové hodnocení* C

Datum: 15. 7. 2020

Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.